
  

DETERMINA A CONTRARRE 
Per l’affidamento del “Servizio di Cassa” 

Periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e relativo impegno di spesa per il servizio di Cassa periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2023 
CIG: Z902FF586E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che in data 31/12/2020 scade la  convenzione di cassa con l’Istituto di Credito  CREDIT 

AGRICOLE ITALIA SPA , con sede legale in Parma Via Università n 1 - Partita IVA: 
02113530345 e Codice Fiscale n. 02113530345 

 
VISTO il  R.D.  18 novembre 1923, n. 2440,  concernente  l’amministrazione  del 

Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

la riforma della Pubblica 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzione generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale art. 2 comma 2 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78 della Legge 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i €10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 15/03/2019 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. 5919 del 20/09/2012; 
PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso nella tabella 

A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui 
alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 
agosto 2009 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. con nota prot. 
0024078 del 30/11/2018; 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BOZZAOTRA” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 

Cod. Mecc . NAIC8D8002 – C. F. n° 90078340636 
Via Roma, 27 80061 MASSA LUBRENSE (NA) 

Tel . 081/3761317 - 081/3554379 
Sito web: www.icmassalubrense.edu.it 

E-mail: naic8d8002@istruzione.it – P.E.C.: naic8d8002@pec.istruzione.it 





 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 
forniture “superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D. 
Lgs. n. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive del decreto Legislativo 18  
aprile 2016, n. 50 e dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto sblocca cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32 e l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice 
dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e dalla 
Legge n. 55/2019 (cd. Decreto sblocca cantieri); 

CONSIDERATO    che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA” Convenzione 
alcuna o Accordo quadro Consip relativo al servizio che si intende acquisire; 

VISTO l’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTA l'offerta economica presentata da Credit Agricole S.p.A. prot. n. 4468 del 23/11/2020 su 
nostra richiesta prot. n.4346 del 13/11/2020 che  mantiene le stesse condizioni della 
precedente convenzione di cassa senza ulteriori oneri finanziari per l'istituzione scolastica; 

RITENUTO pertanto corrispondente all’interesse pubblico del migliore servizio in termini di efficacia 
ed efficienza mantenere l’operatore uscente Credit Agricole Italia SPA con il quale 
abbiamo in atto il sistema operativo informatico di nuova implementazione; 

CONSIDERATO     altresì la positiva valutazione del servizio erogato, sia alla scuola sia alla varia utenza, che  
ha intrattenuto rapporti economici con la scuola in termini di rispetto delle tempistiche di 
pagamento e di disponibilità alla riscossione dei contributi delle famiglie in ogni periodo 
dell’anno; 

VISTA la congruità dell’offerta presentata dall’istituto bancario, acquisita agli atti del ns. istituto  
con prot. 4468/06.n del 23/11/2020; 

CONSIDERATO    che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per tale tipo di servizio risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del bilancio 
dell’Istituto; 

Tanto premesso, ritenuto e considerato 

 
 
 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO del “Servizio di Cassa” ai sensi del comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al 
Credit Agricole Italia S.p.A., con sede legale in Parma Via Universita n. 1 - Partita IVA: 02113530345 e Codice 
Fiscale n. 02113530345, così come indicato in premessa per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023, tenuto 
conto del grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale, l’esecuzione a regola d’arte dei 
precedente affidamento e il rispetto dei tempi da parte dell’operatore sono stati sempre corretti ed efficienti; 



 

Art. 2 
 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 3.300,00 
(euro tremilatrecento/00) IVA esente ai sensi. 
La spesa annuale di 1.100,00 IVA esente sarà imputata, nel Programma Annuale nei tre esercizi finanziari 2021, 
2022 e 2023, sull’Attività/Progetto A01 ove sarà imputata un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3 
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5  della  Legge  241/1990,  viene  individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Angelina Aversa. 

Art. 4 
La presente determina sarà pubblicata, in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa 
nell’albo dell’istituzione e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTI 

(Prof.ssa Angelina Aversa) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


	DETERMINA A CONTRARRE

	CIG: Z902FF586E

	DETERMINA

	Art. 2

	Art. 3

	Art. 4


		2020-12-23T13:17:01+0100




